şi politic al Imperiului Rus: prima cuprinde anii 1812-1828/1830, cea
de a doua – anii 1831-1868/1873 şi cea de a treia – anii ’60-’70 ai sec. al XIX-lea – 1918.

Prima perioadă începe cu anexarea teritoriului dintre Prut şi Nistru la Imperiul Rus
potrivit Tratatului de la Bucureşti din 16(28) mai 1812 şi finalizează cu lichidarea în 1828
a autonomiei Basarabiei (conform Regulamentului privind administrarea Basarabiei din
29 februarie 182866), cu suprimarea cordonului vamal de la Nistru şi cu unificarea vama-
lă a provinciei cu guberniile interne ruse prin Regulamentul din 26 septembrie 183067.